DECRETO Nº 033/2021 - DE 29 DE JANEIRO DE 2021.

HOMOLOGA O PLANO DECENAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO MUNICÍPIO DE QUILOMBO/SC, PERÍODO DE 2020 A 2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Quilombo, Estado de Santa Catarina, usando de competência privativa que lhe confere o Inciso IX, do Art. 65 da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando que o Estatuto da Criança e do Adolescente, instituído pela Lei Federal nº 8.069/90, definiu em seu artigo 86 que a Política de atendimento dos Direitos da Criança e do Adolescente far-se-á através de um conjunto articulado de ações governamentais e não governamentais, da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios;
Considerando que a Lei Federal nº 12.594/2012 (que instituiu o Sistema Nacional de Atendimento Socioeducativo – SINASE) determina em seu artigo 5.º, inciso II, que compete aos Municípios a elaboração do Plano Municipal de Atendimento Socioeducativo, em conformidade com o Plano Nacional e o respectivo Plano Estadual;
Considerando a Resolução n° 160, de 18 de novembro de 2013, a qual aprova o Plano Nacional de Atendimento Socioeducativo e determina que os municípios elaborem seus planos decenais acerca do tema;

Considerando o Termo de Ajuste de Conduta – TAC, firmado com o Ministério Público em 26 de março de 2014.
Considerando a Criação do Plano Municipal de Atendimento das Medidas Socioeducativos, de acordo com o SINASE e do plano de acompanhamento familiar;

Considerando a resolução n° 02/2020 que dispõe sobre a aprovação do Plano Municipal do Programa para a Execução de Medidas Socioeducativas em Meio Aberto pelo Concelho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA e;

Considerando a necessidade de adesão ao SIPIA SINASE meio aberto e o envio dos documentos necessários para tanto, e;
Considerando a Solicitação expedida pelo Presidente do Conselho de Direito da Criança e do Adolescente, Sr. Evandro Carlos Perin;
DECRETA:
Art. 1º. – Fica homologado o PLANO DECENAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO do MUNICÍPIO de QUILOMBO/SC, para o período de 2020 a novembro de 2024, período este, remanescente à elaboração do mesmo.
Art. 2°. O Plano ficará à disposição na Secretaria Municipal de Assistência Social;

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                             Gabinete do Executivo Municipal, em 29 de janeiro de 2021.

SILVANO DE PARIZ

Prefeito Municipal

Registrado e Publicado

Em ___/___/2021.

Lei Municipal nº 1087/1993

Eleni Segalla

Funcionária Designada

PAGE
1